

JUSTYNA MARCINKOWSKA, MAGDALENA LEŚNIAK
doktorantki, Instytut Pedagogiki KUL

XXII MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA
Z OKAZJI MIĘDZYNARODOWEGO DNIA RODZINY
„SPRAWIEDLIWOŚĆ I MIŁOŚĆ W RODZINIE I SPOŁECZEŃSTWIE”
Kielce, 14-15 maja 2014

W dniach 14-15 maja 2014 r. w Kielcach odbyła się Międzynarodowa Konferencja Naukowa na temat: „Sprawiedliwość i miłość w rodzinie i społeczeństwie”. Konferencja została zorganizowana przez: Zakład Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji UJK, Zespół ds. Rodziny i Przeciwdziałania Uzależnieniom przy Województwie Świętokrzyskim, Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kielcach, Świętokrzyskie Centrum Profilaktyki i Edukacji, Wydział Edukacji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Kielce oraz Kuratorium Oświaty w Kielcach. Komitet naukowy tworzyli profesorowie: ks. Jan Śledzianowski, Andrzej Bałandynowicz, Roman Jusiak OFM, Anna Kieszkowska, Zdzisław Majchrzyk, Bożena Matyjas, Andrzej Sowiński, Mirosław Śmiałek, Norbert Weber, Bożena Zawadzka. Honorowy patronat nad konferencją objęli: Wojewoda Świętokrzyski – Bożentyna Pałka-Koruba, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego – Adam Jarubas, Biskup Ordynariusz Diecezji Kieleckiej – ks. prof. dr hab. Kazimierz Ryczan, Prezydent Miasta Kielce – Wojciech Lubawski, Starostowie Powiatowi oraz Rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego – prof. zw. dr hab. Jacek Semaniak.

Zagadnienia poruszone podczas konferencji skupiały się na kluczowych przesłankach dotyczących sprawiedliwości związanej z rzeczywistością rodzinną i społeczną. Organizatorzy konferencji wyodrębnili kilka obszarów problemowych: sprawiedliwość wewnątrzrodzinną – problematyka odpowiedzialności osobistej za rozwój i funkcjonowanie rodziny; odpowiedzialność lokalna za jakość funkcjonowania rodziny polskiej; ogólnospołeczne i kulturowe uwarunkowania sprawiedliwości względem współczesnej rodziny; zagrożenia sprawiedliwości w rodzinie i wobec rodziny; sprawiedliwość i odpowiedzialność w zindywidualizowanym społeczeństwie; sprawiedliwość społeczna a bezpieczeństwo współczesnej rodziny polskiej¹.

Konferencja miała charakter interdyscyplinarny, przybyli przedstawiciele zarówno nauk społecznych, jak i humanistycznych. Do czynnego udziału w konferencji zgłosiło się około 90 osób z Polski i zagranicy. Reprezentowane były następujące uczelnie zagraniczne: Technische Universität Berlin, Katolicki Uniwersytet w Ružomberku, St. Elizabeth University of Public Health and Social Work Sciences Bratislava. Pol-

¹ Z ogólnej informacji podanej przez organizatorów konferencji.

skie ośrodki akademickie to: Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Uniwersytet im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet Śląski, Społeczna Akademia Nauk w Łodzi, Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie, Uniwersytet Medyczny w Lublinie, Uniwersytet Rzeszowski, Uniwersytet Szczeciński, Górnośląska Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Kardynała Augusta Hłonda, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku, Pedagogium WSNS w Warszawie, Wyższa Szkoła Biznesu w Dąbrowie Górniczej, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Oprócz środowisk akademickich udział w konferencji wzięli także przedstawiciele różnych instytucji: Komenda Główna Policji w Warszawie, Świętokrzyskie Centrum Onkologii, Areszt Śledczy w Kielcach, Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Kielcach, Zespół Szkół Integracyjnych Jana Pawła II w Radomiu, Szkoła Podstawowa nr 4 w Tarnobrzegu.

Całość spotkania zainaugurowała Msza św. w Kościele Świętej Trójcy, której przewodniczył ks. biskup Kazimierz Ryczan. Otwarcia przewodniczył ks. prof. J. Śledzianowski. Następnie wystąpili zaproszeni goście: Wojewoda Świętokrzyski, Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, Biskup Kielecki oraz Prezydent Miasta Kielce.

Konferencja podzielona została na dwa etapy: pierwszym były obrady plenarne, a drugi etap zorganizowany był w formie sekcji tematycznych. W części plenarnej konferencji jako pierwszy wystąpił ks. prof. J. Śledzianowski (WSD Kielce, WSH Radom), który przedstawił tematykę miłości i sprawiedliwości rodzinnej i społecznej w ujęciu Jana Pawła II. Następnie prof. A. Baładynowicz (Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach) opowiedział o cnocie bezwarunkowej miłości rodziców-opiekunów, która to wpływa na integralny rozwój i wychowanie dziecka. Dr hab. A. Kieszkowska (UJK, Kielce) wygłosiła referat na temat: bezpieczeństwa ontologicznego oraz związanego z nim niepokoju egzystencjalnego wykluczonych społecznie i ich rodzin. Kolejny gość, prof. N.H. Weber z Berlina (Technische Universität, Berlin) starał się odpowiedzieć na pytanie: czy istnieje sprawiedliwość w pedagogice? Oraz ukazać sprawiedliwość jako zasadę pedagogiczną. Sesję plenarną zakończył inspektor Grzegorz Jach z Komendy Stołecznej Policji w Warszawie, który opowiedział o Krajowym Programie „Profilaktyka a Ty”. Zaprosił on także środowiska uniwersyteckie do włączenia się w program poprzez tworzenie grup wolontaryszki na terenie uniwersytetów w Polsce.

Nadesłane przez uczestników abstrakty wystąpień pozwoliły organizatorom na wydzielenie obszarów, które stały się tematami wiodącymi poszczególnych sesji. Utworzono ostatecznie pięć sekcji, w których planowano poruszyć następujące problemy: „Sprawiedliwość w społeczeństwie i kulturze”; „Obecność vs nieobecność miłości we współczesnej rodzinie”; „Filozoficzne i religijne podstawy sprawiedliwości i miłości społecznej”; „Sprawiedliwość i miłość zagubiona”; „Sprawiedliwość i miłość odnaleziona – pomoc psychologiczna, terapeutyczna i resocjalizacyjna”².

² Z ramowego programu konferencji podanego przez organizatorów.

Z przykrością należy stwierdzić, że mimo dużego zainteresowania deklarowanego przez chęć czynnego uczestnictwa w obradach podczas konferencji okazało się, że znaczna część zdeklarowanych osób nie przybyła na obrady. Organizatorzy podjęli więc decyzję o kontynuowaniu drugiej części konferencji w formie obrad plenarnych. W pierwszej kolejności poproszono o wystąpienie obecnych na sali profesorów i osoby, które przybyły z dalszych rejonów Polski. Referaty wygłosili m.in.: dr hab. Dorota Kornas-Biela, prof. KUL, która podjęła zagadnienie obrony życia jako pryncypium sprawiedliwości i miłości społecznej, odnosząc się do przesłania prof. Włodzimierza Fijałkowskiego. Jednym z prelegentów był także prof. dr hab. Andrzej Sowiński z Uniwersytetu Szczecińskiego, który poruszył problem wychowania patriotycznego dziecka w rodzinie.

W przerwie obrad sekcyjnych uczestnicy konferencji mogli zobaczyć przedstawione podczas sesji plakatowej postery, wśród nich doktorantów z KUL. Były one interesującą formą uzupełnienia podejmowanej problematyki, zwracały także uwagę na nowe zagadnienia związane ze sprawiedliwością i miłością w rodzinie i społeczeństwie.

Konferencja „Sprawiedliwość i miłość w rodzinie i społeczeństwie” umożliwiła poruszenie zagadnień dotyczących sprawiedliwości związanej z rzeczywistością rodzinną i społeczną. Prelegenci w swoich wystąpieniach podjęli problematykę zarówno sprawiedliwości wewnątrzrodzinnej jak i odpowiedzialności lokalnej. W wystąpieniach odniesiono się także do ogólnospołecznych i kulturowych uwarunkowań sprawiedliwości względem rodziny: zagrożenia sprawiedliwości w rodzinie i związanego z nią bezpieczeństwa współczesnej rodziny polskiej.